
Plasy
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Kralovice GPS souřadnice: 49.934490N, 13.390354E

Nadmořská výška: 350 m n. m. První pís. zmínka: 1144 (880 let) Katastrální výměra: 5 716 ha

Počet obyvatel: 2 774 PSČ: 331 01

Adresa URL: www.plasy.cz

Okolí a příroda Plasy
Hluboká kotlina obklopená příkrými stráněmi, ve které Plasy leží, byla vytvořena řekou Střelou a
několika jejími drobnými přítoky - Lomanským potokem, Žebnickým potokem a Hlubočicí.
Rovná údolní niva v nadmořské výšce 320 m tvořící dno kotliny je protáhlá od severozápadu k
jihovýchodu ve směru toku řeky, její délka je 2,3 km a šířka přibližně 900 m. V druhé polovině 19.
století byla západní část nivy upravena na anglický park, jeho součástí se stala Velká a Opatovská louka,
rybník ve středu i lípy v jeho okolí.
Příkré svahy kotliny se zvedají až k vrcholkům kopcům o více jako 100 m výše nad dnem údolí.
Řeka Střela vtéká do kotliny z kaňonu přehrazeného malou vodní nádrží mezi kopci Bor a Masné
krámy nedaleko vsi Horní Hradiště. Střela protéká severovýchodní částí nivy až k areálu kláštera,
kde je na esovitém úseku přehrazena jezem. Z něj část vody odtéká do někdejšího mlýnského
náhonu a dále přes klášterní nádrže do Královské stoky, jež prochází pod budovou konventu a ústí
zpět do řeky u mostu silnice I/27. Střela pokračuje dále ke konci kotliny, na pravém břehu je doprovázena
mohutnými lípami Aleje vzdechů, kde vtéká do kaňonu mezi kopci Špitál a Panholec a pokračuje k
Nebřezinám, kde se do ní vlévá potok Smradlák jenž přitéká od chemičky v Kaznějově. Kromě
kopců svírajících Střelu na vtoku a výtoku je kotlina obklopena ještě na severní straně nejvyšším
Klíčníkem, na západní straně Kolem a na jihu Vápennou pecí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5107/plasy/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 09:32:42


